
TERÇA-fEiRA, 17 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº1621/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do Centro de Formação de 
Condutores ARAGUAIA , CNPJ Nº 07.539.798/0001-93, junto a 
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do Centro de Formação de 
Condutores ARAGUAIA (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 707, 
junto a este Departamento de Trânsito, para ministrar os 
programas de formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ 
ou prática de direção veicular a candidatos e condutores na 10ª 
Região Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
REDENÇÃO /PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de junho de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 1336/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº2378/2006– DG/PROJUR, para 
apurar o licenciamento de veículos sem a devida quitação de 
multas aplicadas pela Companhia de Transportes do Município 
de Belém - CTBEL;
CONSIDERANDO a irregularidade ocorrida no processo de 
transferência de propriedade do veículo de placa JUN 4130/PA;
CONSIDERANDO o relatório conclusivo da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar e o Parecer da Corregedoria 
Geral nº 26/2007 que se posicionou pela abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar em face dos servidores MARIA DO 
CARMO RIBEIRO TORRES, VALDENICE DE NAZARÉ ALVES DE 
MELO e LUIS OTÁVIO DIAS ALVARES pela transgressão ao art. 
177,VI e art. 178, XIV da Lei 5810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores MARIA DO CARMO RIBEIRO TORRES, VALDENICE DE 
NAZARÉ ALVES DE MELO e LUIS OTÁVIO DIAS ALVARES pela 
transgressão ao art. 177,VI e art. 178, XIV da Lei 5810/94.
II - DESIGNAR os servidores JAIME DE SOUSA FURTADO, 
Auxiliar Técnico, matrícula nº 3263495/1, CLEIDE LUZIA 
CHAVES DE ALMEIDA, Assistente de Administração, matrícula 
nº 3262480-010 e GILCEMI DE CARVALHO NOBRE, Auxiliar 
Técnico, matrícula nº 3264190-010 para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem esses fatos, devendo ser observados as 
disposições contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual 
n.º 5.810/94;
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando ao acusado os Princípios Constitucionais 
do Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
diploma legal;

IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 26 de maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 1677/2008-DUR/CDRH, DE 12.06.2008

SERVIDOR: GERALDO SÉRGIO DE ASSIS (ADM/04)
Nº DE DIÁRIAS: 17 e ½.
PERÍODO: 12/06 a 29/06/2008
DESTINO: Santa Izabel, Vigia, Castanhal, Capanema, Bragança, 
S. M. do Guamá, Mãe do Rio, Cap. Poço, Tomé-Açú, D. Eliseu e 
Paragominas.
OBJETIVO: a fim de conduzir o servidor Arthur Domingos de 
Brito Zahluth àqueles municípios, a serviço da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas.

PORTARIA Nº 1678/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
OBJETIVO: Tornar sem efeito na Portaria 1495/2008-DUR/
CDRH a concessão de diárias ao servidor DIEGO TEIXEIRA DA 
SILVA referente ao deslocamento de Belém para o município de 
Tailândia, no período de 07/06 a 06/07/2008.

PORTARIA Nº 1679/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDOR: DIEGO BRUNO MARTINS CHAGAS
(AG.DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 07/06 a 06/07/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de realizar atividades de Agente de Trânsito 
durante a pesagem de veículos de carga, naquele município.

PORTARIA Nº 1683/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDORES:
RODRIGO NASSAR CRUZ (GERENTE)
MARIA INÊZ DE LIMA RIBEIRO (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 04/06 a 07/06/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: A fim de participar do II Seminário Regional Sobre 
Segurança Viária, naquele município.

PORTARIA Nº 1685/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDOR: JOSÉ MARIA NUNES DA SILVA (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 06/06/2008
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: A fim de conduzir o Diretor Geral para evento com a 
Governadora, naquele município.

PORTARIA Nº 1686/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDORES:
RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO (PERITO/05)
FRANCISCO OTÁVIO RODRIGUES PEREIRA (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 12/06 a 11/07/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de exercerem a função de examinador, 
naquele município.

PORTARIA Nº 1687/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDOR: EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA
(ECONOMISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 05/06 a 07/06/2008
DESTINO: Santa Izabel
OBJETIVO: A fim de desempenhar atividades de caixa durante 
a realização do Projeto Cidadão de Habilitação, naquele 
município.

PORTARIA Nº 1688/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO BRITO SILVA (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 01/05 a 03/05/2008
DESTINO: Santa Izabel
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do Projeto Cidadão 
de Habilitação, naquele município.

PORTARIA Nº 1689/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO BRITO SILVA (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 27/03/2008
DESTINO: Santa Izabel
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do Projeto Cidadão 
de Habilitação, naquele município.

PORTARIA Nº 1690/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDOR: JOSETE GLAUCILENE FARIAS CARDOSO
(GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 03/04 a 06/04/2008
DESTINO: Vigia
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do Projeto Cidadão 
de Habilitação, naquele município.

PORTARIA Nº 1691/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDOR: JOSETE GLAUCILENE FARIAS CARDOSO
(GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 11/04/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do Projeto Cidadão 
de Habilitação, naquele município.

PORTARIA Nº 1692/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDOR: EMERSON FERREIRA MONSEF (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 09/06 a 15/06/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de sanar pendências referentes aquela 
Regional, nesse município.

PORTARIA Nº 1693/2008-DUR/CDRH, DE 13.06.2008
SERVIDOR: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS (DIRETOR GERAL)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 16/06 a 19/06/2008
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ
OBJETIVO: A fim de participar de reunião da FENASEG, naquela 
cidade.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1672/2008-DUR/CDRH, DE 12.06.2008
Nome: GERALDO SÉRGIO DE ASSIS
Cargo: ADM/04
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º 037/SESPA/2008

PROCESSO Nº: 137710/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO (OMALIZUMAB 150MG 
OU XOLAIR – 24 AMPOLAS) PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO 
JUDICIAL, DESTINADO AO PACIENTE ILDENY MENDES FEIO.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA / C.N.P.J. Nº 06.234.797/0001-78.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$-24.988,08 (VINTE E QUATRO MIL NOVECENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS E OITO CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 038/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 239317/2008.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS PARA AS UNIDADES 
DA SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: WHITE MARTINS GAES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S/A/ - C.N.P.J. Nº 34.597.955/0013-23.


